Total 44.795.101 33.634.466 100,0 11.160.635 100,0

A própria pessoa responsável
pelo domicílio 19.168.611 11.515.312 34,2 7.653.299 68,6

Outra pessoa que não o
responsável pelo domicílio 25.626.490 22.119.154 65,8 3.507.336 31,4

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2000

Nota: Domicílios particulares permanentes

Tabela 6 - Mulheres responsáveis pelos domicílios, por presença de cônjuge, segundo tenham
sido elas próprias, ou não, a prestar informações a o agente censitário. Brasil 2000

Mulheres responsáveis pelos domicílios

Informantes Total % Com cônjuge Sem cônjuge

Total % Total %

Total de responsáveis
do sexo feminino 11.160.635 100,0 1.858.602 100,0 9.302.033 100,0

A própria responsável pelo domicílio 7.653.299 68,6 1.247.398 67,1 6.405.901 68,9

Outra pessoa que não a
responsável pelo domicílio 3.507.336 31,4 611.204 32,9 2.896.132 31,1

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2000

Nota: Domicílios particulares permanentes

30

Tabela 7 - Homens responsáveis pelos domicílios, po r presença de cônjuge, segundo tenham
sido eles próprios, ou não, a prestar informações a o agente censitário. Brasil 2000

Homens responsáveis pelos domicílios

Informantes Com cônjuge Sem cônjuge

Total % Total %

Total de responsáveis
do sexo masculino 33.634.466 100,0 29.563.404 100,0 4.071.062 100,0

O próprio responsável pelo domicílio 11.515.312 34,2 8.903.824 30,1 2.611.488 64,1

Outra pessoa que não o
responsável pelo domicílio 22.119.154 65,8 20.659.580 69,9 1.459.574 35,9

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2000

Nota: Domicílios particulares permanentes

Total %

Sem dúvida, esta questão demanda uma investigação mais detalhada, mas a

suposição levantada constitui mais um parâmetro para análise e discussão, de forma a

tornar contínuo o processo de aperfeiçoamento das técnicas de captação de dados e das

metodologias utilizadas pelo IBGE, sobretudo nas pesquisas domiciliares.

Considerações finais

A análise dessas informações preliminares sobre os domicílios que têm mulheres

como responsáveis revelou tendências que se vêm consolidando no país, nestas últimas

décadas: a) a importância da variável idade na probabilidade de as mulheres se tornarem